
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: VIGILANZA E BACINI IDROGRAFICI
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  7835  del  18/03/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DAMIANI PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PECCOLO MAURIZIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. PINESCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

lavori urgenti di manutenzione delle banchine del fiume Tevere a seguito dei recenti eventi di piena. Affidamento diretto ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50, come modificato dell'art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-legge 16 luglio
2020 n. 76. Impegno fondi 112.831,38 (IVA 22% compresa) ditta CRM APPALTI S.R.L.S. (cod. cred. 204859), esercizio
finanziario 2021, capitolo E42550. CIG: 8657762338. M.O./344.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03285 25/03/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  7835  del  18/03/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000E42550 105.055,92 09.01   2.02.03.06.001

Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi

5.02.04.99

CRM Appalti  S.r.l.s.

Intervento/Progetto: I202100130

2) I U0000E42550 7.775,46 09.01   2.02.03.06.001

Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi

5.02.04.99

CRM Appalti  S.r.l.s.

Intervento/Progetto: I202100130

Pagina  2 / 8

Atto n. G03285 del 25/03/2021



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  7835  del  18/03/2021

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: lavori urgenti di manutenzione delle banchine del fiume Tevere a seguito dei recenti eventi di piena. Affidamento

diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50, come modificato dell'art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-legge 16

luglio 2020 n. 76. Impegno fondi 112.831,38 (IVA 22% compresa) ditta CRM APPALTI S.R.L.S. (cod. cred. 204859), esercizio

finanziario 2021, capitolo E42550. CIG: 8657762338. M.O./344.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 MIR Intervento I202100130 - lavori urgenti di manutenzione

delle banchine del fiume Tevere a seguito dei recenti eventi di

piena. M.O. 344

09/01 2.02.03.06.001 U0000E42550

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2021 Marzo 105.055,92 Maggio 105.055,92

Totale 105.055,92 Totale 105.055,92

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

2 MIR Intervento I202100130 - lavori urgenti di manutenzione

delle banchine del fiume Tevere a seguito dei recenti eventi di

piena. M.O. 344

09/01 2.02.03.06.001 U0000E42550

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2021 Marzo 7.775,46 Maggio 7.775,46

Totale 7.775,46 Totale 7.775,46

Pagina  3 / 8

Atto n. G03285 del 25/03/2021



   

 

 

Oggetto: lavori urgenti di manutenzione delle banchine del fiume Tevere a seguito dei recenti eventi di 

piena. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50, come modificato dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76. Impegno fondi 112.831,38 (IVA 22% compresa) 

ditta CRM APPALTI S.R.L.S. (cod. cred. 204859), esercizio finanziario 2021, capitolo E42550. CIG: 

8657762338. M.O./344.  

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, 

RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

Su proposta del Dirigente dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al personale regionale” e successive modificazioni;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale del 6 settembre 

2002 n. 1 e successive modificazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 "Regolamento regionale di Contabilità”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, concernente: “Legge di stabilità regionale 2021”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario 

di attuazione della spesa; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023 Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri 

di responsabilità amministrativa.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20 concernente: “Disposizioni e indirizzi 

per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11. 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

successive modifiche;  

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 concernente: “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” pubblicato sulla G.U. n. 178 del 16 luglio 2020 convertito in legge con modificazioni 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate dalla delibera n. 636 

del 10 luglio 2019, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016; 

Pagina  4 / 8

Atto n. G03285 del 25/03/2021



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 138 del 16/03/2021, concernente il conferimento 

dell’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo” all’Ing. Wanda D’ERCOLE, Direttore della Direzione Generale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G02156 del 28/01/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Vigilanza e bacini idrografici all’Ing. Giorgio Pineschi.  

TENUTO CONTO che l’intervento manutentivo è eseguito su bene appartenente al demanio pubblico 

idrico e che alla Regione Lazio, competente per territorio, ai sensi dell'art. 86 del decreto legislativo n. 112 

del 1998 sono stati demandati i compiti di gestione, regolamentazione dell’utilizzo, dei controlli e della 

protezione delle acque; 

 

PREMESSO CHE a seguito delle recenti piene del fiume Tevere, al fine di assicurare la pubblica e privata 

incolumità, occorre effettuare un intervento urgente di manutenzione delle banchine del fiume Tevere; 

RICHIAMATA la determinazione n. G02339 del 04/03/2021 concernente: “Determinazione a contrarre e 

nomina RUP per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 

n. 76, dei lavori urgenti di manutenzione delle banchine del fiume Tevere a seguito della recente ondata di 

piena. CIG 8657762338; 

PRESO ATTO che con la determinazione sopra citata è stato nominato quale RUP dell’intervento il 

funzionario P.I. Maurizio Peccolo; 

RITENUTO opportuno affidare l’incarico di Direttore dei Lavori, ai sensi di quanto previsto dell’art. 101 

del D. lgs. n. 50/2016, al funzionario Giovanni Farina in servizio presso l’Area Vigilanza e Bacini 

Idrografici della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

Suolo, che dispone dei requisiti professionali e l’esperienza necessaria per l’espletamento dell’incarico; 

PRESO ATTO che l’importo stimato d’appalto ai sensi dell’art. 35 comma 7 e comma 14 lett. c) è pari ad 

un importo complessivo di  € 91.432,80 € di cui € 88.689,82 per lavori a base di gara e € 2.742,98 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA, l’importo complessivo quindi risulta inferiore a € 

150.000,00 quale soglia definita dall’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 per gli 

affidamenti diretti; 

RITENUTO NECESSARIO, nelle more dell’avvio di una procedura di gara ordinaria per l’affidamento 

dei lavori di una manutenzione periodica, intervenire con massima urgenza alla manutenzione delle 

banchine del Tevere a seguito dei recenti eventi di piena, a tutela della pubblica e privata incolumità; 

PRESO ATTO che  

- sulla piattaforma telematica S.TEL.LA della Regione Lazio, in data 08/03/2021 è stata pubblicata sul 

sito https://stella.regione.lazio.it la documentazione relativa all’affidamento dei lavori in oggetto 

acquisendo il numero di fascicolo di sistema FE011442 ed il numero di registro di Sistema 

PI022245-21; 

- attraverso la piattaforma telematica S.TEL.LA è stato richiesto di presentare la migliore offerta 

all’impresa CRM APPALTI S.R.L.S., P.IVA 14950721002 per lo svolgimento delle attività citate 

entro il 14/03/2021 ore 23:59; 

- che nella seduta del 15/03/2021, a seguito dell’esame della busta Amministrativa, sono state 

riscontrate irregolarità formali per le quali si è attivato il procedimento del "soccorso istruttorio" 

contemplato all'art. 83, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- che nella seduta del 16/03/2021, accertata la conformità della documentazione richiesta in sede di 

“soccorso istruttorio”, si è proceduto all’apertura della busta economica con la quale la CRM 

APPALTI S.R.L.S. sulla piattaforma telematica ha offerto un ribasso del 6,00% sull’importo a base 

di gara. 

VISTI i verbali di gara redatti dal RUP in data 15/03/2021 ed in data 16/03/2021 relativi alle sedute 

sopracitate con i quali si propone l’affidamento dei lavori urgenti di manutenzione delle banchine del fiume 

Tevere a seguito della recente ondata di piena, alla ditta sopracitata; 

Pagina  5 / 8

Atto n. G03285 del 25/03/2021



RITENUTO necessario, quindi, a seguito dell’espletamento della gara, approvare il quadro economico post 

gara, come di seguito riportato: 

A. Lavori     

A.1 Importo dei lavori al netto del ribasso del 6,00% 
 

83.368,43 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2.742,98 

Somma A 
 

      86.111,41 

B. Somme a disposizione     

B.1 Lavori in economia  
  

6.373,33 

 
Somma B     

  
 

6.373,33 

  

C. IVA aliquota importo 

C.1 I.V.A. su A e B 22% 20.346,64 

  
  

  

IMPORTO TOTALE(A+B+C)  € 112.831,38 

 

RITENUTO pertanto necessario affidare all’impresa CRM-APPALTI SRLS i lavori urgenti di 

manutenzione delle banchine del fiume Tevere a seguito della recente ondata di piena con un ribasso del 

6,00% sull’importo a base di gara di 88.689,82 determinando un importo contrattuale di € 83.368,43 oltre 

oneri per la sicurezza pari ad € 2.742,98 e IVA 22%; 

RICHIAMATO l’art 8, comma 1, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 che recita “In relazione 

alle procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i 

quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, 

in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano 

già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in 

ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di 

entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 31 dicembre 2021: 

- a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 

n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;  

PRESO ATTO dell’urgenza sopra rappresentata per i lavori in oggetto, in un termine congruo si procederà 

alla verifica dell’autocertificazione, resa dall’Impresa aggiudicataria ai sensi del DPR 445/2000 relativa al 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, affidando sotto riserva di legge i lavori in oggetto 

e comunque non si procederà alla stipula del contratto e ad alcun pagamento all’impresa fino all’esito 

positivo dei controlli; 

CONSIDERATO che il presente affidamento diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti, ai sensi di quanto previsto dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO opportuno impegnare la somma complessiva di € 112.831,38, pari all’importo netto 

dell’affidamento compresi gli oneri della sicurezza, i lavori in economia e l’IVA al 22%, a favore 

dell’impresa CRM APPALTI S.R.L.S. (codice creditore 204859) sul capitolo E42550 (armo - interventi 

Pagina  6 / 8

Atto n. G03285 del 25/03/2021



urgenti in caso di servizio di piena a tutela della pubblica e privata incolumità § Manutenzione straordinaria 

su beni di terzi) del Bilancio della Regione Lazio esercizio finanziario 2021 come di seguito riportato: 

 

IMPORTO 

IVA 

COPRESA €   

2021  

CREDITORE 
CODICE 

CRED. 
OGGETTO CAPITOLO 

105.055,92 

CRM APPALTI 

S.R.L.S. 
204859 

lavori urgenti di manutenzione 

delle banchine del fiume Tevere a 

seguito dei recenti eventi di piena 
E42550 

7.775,46 Lavori in economia 

112.831,38     

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016, il presente atto, a cura del RUP, 

verrà comunicato ai soggetti interessati;  

l’obbligazione giungerà a scadenza coerentemente con quanto previsto nel piano finanziario d’attuazione 

della spesa 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di affidare all’impresa CRM APPALTI S.R.L.S. (codice creditore 204859), ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50 come modificato dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-legge 16 

luglio 2020 n. 76, i lavori urgenti di manutenzione delle banchine del fiume Tevere a seguito della 

recente ondata di piena;  

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 112.831,38, pari all’importo netto dell’affidamento 

compresi gli oneri della sicurezza, i lavori in economia, e l’IVA al 22% a favore dell’impresa CRM 

APPALTI S.R.L.S. (codice creditore 204859) sul capitolo E42550 (armo - interventi urgenti in caso 

di servizio di piena a tutela della pubblica e privata incolumità § Manutenzione straordinaria su beni 

di terzi) del Bilancio della Regione Lazio esercizio finanziario 2021 come di seguito riportato: 

 

IMPORTO 

IVA 

COPRESA €   

2021  

CREDITORE 
CODICE 

CRED. 
OGGETTO CAPITOLO 

105.055,92 

CRM APPALTI 

S.R.L.S. 
204859 

lavori urgenti di manutenzione 

delle banchine del fiume Tevere a 

seguito dei recenti eventi di piena 
E42550 

7.775,46 Lavori in economia 

112.831,38     

 

3. di disporre che il presente affidamento diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti, ai sensi di quanto previsto dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

4. di autorizzare, ai sensi dell’art 8, comma 1, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, la 

consegna dei lavori in via di urgenza e all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

Pagina  7 / 8

Atto n. G03285 del 25/03/2021



dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo; 

 

5. di comunicare, a cura del RUP, il presente atto ai soggetti interessati, ai sensi dell’art. 76, comma 5, 

del D.lgs. n. 50/2016; 

 

6. di affidare l’incarico di Direttore dei Lavori, ai sensi di quanto previsto dell’art. 101 del D. lgs. n. 

50/2016, al funzionario Giovanni Farina in servizio presso l’Area Vigilanza e Bacini Idrografici della 

Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, 

che dispone dei requisiti professionali e l’esperienza necessaria per l’espletamento dell’incarico; 

 

7. l’obbligazione giungerà a scadenza coerentemente con quanto previsto nel piano finanziario 

d’attuazione della spesa 

  

 

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n 50/2016, 

sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it. nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto 

l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti”; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da presentarsi 

entro 30 giorni dalla pubblicazione dall’atto stesso, oppure in via alternativa, al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni dalla pubblicazione.  

 

                    

               Il Direttore ad interim 

                Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  8 / 8

Atto n. G03285 del 25/03/2021


